
 

 1

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Genio Civile di Enna 

 

 

 

DETERMINA N. 619          DEL 01/09/2022 

“Lavori di messa in sicurezza,riqualificazione e rifunzionalizzazione della S.P.37 con inizio 

intervento dal bivio con la S.P.16 al Borgo Baccarato C.T.R. n.639020 – Territorio Comunale di 

Piazza Armerina - Aidone” 

Ente 

Appaltante: 

Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento 

Regionale Tecnico – Servizio Ufficio Genio Civile Enna, Via Roma n.209, 

Enna 

Impresa 

Aggiudicataria: 

Società Consortile Enna Strade s.r.l. P.I. 02064000850, con sede a Mussumeli, 

viale dei Normanni 

Contratto 

Applicativo: 

in data 17/01/2022, n. 195 di rep. – registrato a Mussomeli (CL) il 24/01/2022 

n. 61 - ribasso d’asta: 28,0843%. 

 
CUP: G37H200008002 

CIG:  796220181E 

COD. Caronte  SI 1 27625 

 
PROPOSTA DI DETERMINA 

Liquidazione del certificato n. 1 per il pagamento del 1° S.A.L. 

Il sottoscritto arch. Paolo Francesco Barbarino, funzionario direttivo dell’Ufficio del Genio 

Civile di Enna nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in 

oggetto; 

- visto il contratto applicativo dell’accordo quadro per l’esecuzione lavori di manutenzione 

straordinaria delle strade provinciali della Sicilia – Lotto 4 Provincia di Enna, del 17/01/2022 

n. 195, registrato a Mussomeli il 24/01/2022 n. 61, con il quale la Stazione Appaltante 

Servizio Genio Civile di Enna, ha affidato l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto 

allaSocietà Consortile Enna Strade s.r.l. P.I. 02064000850, con sede a Mussomeli, viale dei 

Normanni, formata tra i componenti dell’A.T.I. aggiudicatari dell’Accordo Quadro: 

- società a responsabilità limitata “Eredi Geraci Salvatore s.r.l.”, P.I. 01427670854, con 

sede a Mussomeli (CL), Via Aosta, 5 quota 40%; 

- società a responsabilità limitata “Co.Ger. s.r.l.”, P.I. 01515010856, con sede a Mussomeli 

(CL), Via Toscana, 4 quota 20%; 

- società a responsabilità limitata “Geraci Giuseppe Costruzioni s.r.l.” P.I. 01534310857 

con sede a Mussomeli (CL), Via Lombardo Radice, 18 quota 20%; 

- impresa omonima “Duino Giuseppe Alberto” C.F. **************, con sede a 

Baragiano (PZ), Via Serra del Mulino, 39 quota 10%; 



 

 2

- società a responsabilità limitata “Eurorock s.r.l.” P.I. 00500880224, con sede a Trento, 

Via Brennero, 322, quota 10% 

- visto il verbale di consegna dei lavori in data 27/10/2021;  

- visto il Certificato n. 1 del  04/08/2022 per il pagamento del 1° S.A.L. di €. 310.157,59 

( trecentodiecimilacentocinquantasette/59)  oltre  I.V.A.   al 22%    di       €.  68.234,67 

( sessantottomiladuecentotrentaquattro/67) (split payment – Legge 190/2014); 

- vista la determina n. 105 del 28/02/2022, per la liquidazione del certificato di pagamento 

- della rata di anticipazione di € 218.498,07 ( duecentodiciottomilaquattocentonovantotto/07) 

oltre I.V.A. al 22% di  € 48.069,57( quarantottomilazerosessantanove/57) il tutto per un totale 

di € 266.567,64      ( duecentosessantaseimilacinquecentosessantasette/64); 

− visto il DURC on line prot. INAIL 33808195  con scadenza validità 03/11/2022 relativo 

allaSocietà Consortile Enna Strade s.r.l. P.I. 02064000850, con sede a Mussomeli, viale dei 

Normanni  

− visto il DURC on line prot. INAIL_33093359 con scadenza validità 20/09/2022 relativo alla 

società a responsabilità limitata “Eredi Geraci Salvatore s.r.l.”, P.I. 01427670854, con sede a 

Mussomeli (CL), Viale dei Normanni , quota 40%; 

− visto il DURC on line prot. INAIL_32031049 con scadenza validità 04/11/2022 relativo alla 

la società a responsabilità limitata “Co.Ger. s.r.l.”, P.I. 01515010856, con sede a Mussomeli 

(CL), Via Toscana, 4, quota 20%; 

− visto il DURC on line prot. INAIL_33985280 con scadenza validità 15/11/2022 relativo alla 

società a responsabilità limitata “Geraci Giuseppe Costruzioni s.r.l. P.I. 01534310857 con 

sede a Mussomeli (CL), Via Lombardo Radice, 18, quota 20%; 

− visto il DURC on line prot. INAIL_34298672 con scadenza validità 17/12/2022 relativo alla 

impresa omonima “Duino Giuseppe Alberto” C.F. ***************, con sede a Baragiano 

(PZ), Via Serra del Mulino, 39, quota 10%; 

− visto il DURC on line prot. INAIL_34042553 con scadenza validità 18/11/2022 relativo alla 

società a responsabilità limitata “Eurorock” s.r.l. P.I. 00500880224, con sede a Trento, Via 

Brennero, 322, quota 10%; 

− rilevato che, per mero errore materiale, nella determina n°582 del 1278/22 è stato indicato 

come oggetto “liquidazione del certificato n.1
a
 – pagamento anticipazione” in luogo di “ 

liquidazione del certificato n.1 per il pagamento del 1° S.A.L.” 

− considerato che pertanto occorre annullare la determina n°582 del 12.8.2022 e formulare 

correttamente l'oggetto del provvedimento di determina di liquidazione. 

                                                        CONSIDERATO  

- che l’impresa affidataria pena la nullità dell’affidamento e nel rispetto delle norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, tutti i pagamenti 

saranno effettuati sul conto dedicato presso la banca la Banca Intesa San Paolo, Filiale di 



 

 3

Agrigento - Codice IBAN: IBAN *************************************  

- che l'Impresa affidataria Società Consortile Enna Strade risulta regolare – DURC numero 

prot. INAIL _ 33808195 con scadenza 03/11/22; 

- visto e considerato quanto sopra esposto; 

 

                                                                   PROPONE 

-     di annullare la determina n°582 del 12/8/22; 

- con la presente determina di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, 

coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126, all’impresa aggiudicataria 

l’imponibile di €. 310.157,59 (trecentodiecimilacentocinquantasette/59), presso la banca la 

Banca Intesa San Paolo, Filiale di Agrigento - Codice IBAN: IBAN 

************************  per il certificato n°1 relativo relativo al 1° S.A.L; 

- di dare atto al pagamento dell’IVA per  €.68.234,67 

- (sessantottomiladuecentotrentaquattro/67), in favore dell’erario, secondo le modalità di cui 

alla Legge n. 190/2014 e successivo decreto di attuazione; 

- I pagamenti verranno effettuati con riferimento alle fatture emesse dai cinque operatori della 

“SOCIETA’ CONSORTILE ENNA STRADE s.r.l.”, le cui quote sopra distinte si intendono 

qui integralmente riportate e trascritte. 

 

                                         Il Responsabile Unico Del Procedimento 

                                               ( F.D. Paolo Francesco Barbarino) 
                         (firma autografa omessa ai sensi dell'art.3 comma 2 del Dlgs n.39/93) 
 

L’Ingegnere Capo, Dirigente del Servizio Genio Civile di Enna, giusta nomina del Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico di cui al D.D.G. n.40 del 04/02/2020 

Visto la proposta di Determina del RUP sopra riportata 

                                                              DETERMINA 

1. la narrativa in premessa specificata integralmente riportata del presente dispositivo, 

costituendone parte integrante e sostanziale; 

2. di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto 

legislativo 10 agosto 2014 n. 126, all’impresa aggiudicataria l’imponibile di €  310.157,59 

(trecentodiecimilacentocinquantasette/59), presso la banca laBanca Intesa San Paolo, Filiale 

di Agrigento - Codice IBAN: IBAN ************************ per il certificato n°1 

relativo relativo al 1° S.A.L; 

3. di dare atto al pagamento dell’IVA per 

€.68.234,67(sessantottomiladuecentotrentaquattro/67) , in favore dell’erario, secondo le 

modalità di cui alla Legge n. 190/2014 e successivo decreto di attuazione; 

4. i pagamenti verranno effettuati con riferimento alle fatture emesse dai cinque operatori della 



 

 4

“SOCIETA’ CONSORTILE ENNA STRADE s.r.l.”, le cui quote sopra distinte si intendono 

qui integralmente riportate e trascritte 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale di quest’Ufficio del Genio Civile di 

Enna - Sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti. 
 

  

L’Ingegnere Capo 

(Arch. Concetta Fontanazza) 
  (firma autografa omessa ai sensi dell'art.3 comma 2 del Dlgs n.39/93) 


